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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na propojení člověka s přírodou, na jehož základě byl navržen takový

objekt, který by kromě poskytovaného přístřeší disponoval zážitkem z ubytování. V teoretické části je

práce zaměřena na teorii biofilie, biofilní architekturu a dále pak na zážitkové pobyty. Výsledkem je

návrh objektu vycházející z těchto zpracovaných témat, která podporují vztah k okolnímu přírodnímu

prostředí.

Návrh je určen pro krátkodobé ubytování v odlehlých oblastech. Objekt bude soběstačný, poskytne

komfortní zázemí a příjemnou atmosféru. Pracuje také s prosklenými stěnami a výhledem do krajiny.

Cílem tohoto návrhu je poskytnout návštěvníkům zážitek, který umožní nejen relaxaci, ale podpoří i

hlubší porozumění přírodě a zájem o její ochranu.

Klíčová slova: biofilie, biofilní architektura, zážitkové ubytování, propojení člověka s přírodou

ABSTRACT

The main focus of the bachelor thesis is the connection between man and nature. The object, which was

designed, not only provides shelter, but also an experience. The theoretical part focuses on the theory of

biophilia, biophilic architecture, as well as experiential stays. The designed object is composed of the

aforementioned topics, which promote a good relationship with the surrounding environment.

The accommodation is intended for short-term stays in remote areas. The building is self-sufficient, and

provide comfortable facilities and exudes a welcoming atmosphere. The design incorporates glass walls,

that enable views of the landscape. The main aim is to give visitors an experience, which will provide

them with relaxation, and also a deeper understanding of nature and interest to protect it.

Keywords: biophilia, biophilic architecture, experiential stays, the connection of man and nature

„Krása je forma určité věci. A určitou formu má každá věc. Z čehož vyplývá, že každá věc je svým

způsobem z určitého hlediska krásná.“

– Vincent van Gogh
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ÚVOD

Spojení člověka s přírodou je dlouhodobým zájmem lidí, vědců i designerů. Zatímco se podle některých

názorů dnešní moderní doba a svět od přírody vzdalují, druhá část vidí architekturu jako prostředek k

překlenutí propasti, která vztah člověka s přírodou narušuje.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá problematikou

propojení člověka s přírodou prostřednictvím architektury s využitím teorie biofilie a biofilní

architektury. To naznačuje, že mají lidé vrozený vztah k přírodě. Začleněním přírodních prvků do

architektonického návrhu či práce s přírodními materiály může mít pro jednotlivce i celou společnost

významný přínos.

Dalším řešeným tématem v této kapitole je zážitkové ubytování. Jedná se o rostoucí trend v cestovním

ruchu, který je zaměřen na poskytování atraktivních poutavých zážitků a služeb zákazníkům. Součástí

tohoto tématu jsou i příklady vybraných typů zážitkového ubytování a příklady podobně zpracovaných

řešení. Tento koncept ubytování lze brát jako způsob, jak vytvořit hlubší spojení s přírodou

prostřednictvím imerzního designu.

Bakalářská práce zkoumá vzájemný průnik těchto témat a jejím výsledkem je návrh zařízení pro

krátkodobé ubytování v odlehlých lokalitách. Zahrnuje principy biofilní architektury a zážitkového

ubytování s cílem prohloubit spojení člověka s přírodou v různých typech krajin. Praktická část je tedy

věnována autorské zprávě a technickému řešení návrhu.

Navržený objekt je určen pro jednotlivce nebo menší skupinku, kteří si chtějí užít pobyt v klidné tiché

přírodě bez rušivých vlivů rychlé a hektické společnosti. Je vhodným objektem pro lidi, kteří rádi tráví

čas v přírodě nebo k ní naopak svůj vztah chtějí nalézt.

Myšlenka vyplívající z této práce spočívá v tom, že díky navrhování staveb, které toto propojení

upřednostňují, jsme schopni pozitivně ovlivnit spokojenost jednotlivce, podpořit hospodaření s životním

prostředím a vytvořit udržitelnější a kvalitnější životní prostředí. Zároveň je díky vhodnému designu

možné, aby architektura sloužila jako spojnice mezi člověkem a přírodou, která prohlubuje tento vztah a

vyvrátí tak myšlenku moderního světa oddalujícího se od přírody.
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1 PROPOJENÍ ČLOVĚKA S PŘÍRODOU ZKRZE ARCHITEKTURU

1.1 Význam architektury

Od počátku lidstva zastává architektura užitnou funkci jako jednu z nejhlavnějších. Pud sebezáchovy a

hledání bezpečí a další způsoby přežití, kdy lidé ohrožováni vnějšími přírodními vlivy a divokou zvěří

hledají útočiště, které zprvu směřují k jeskyním. Dalšími funkcemi, které architektura zastává, je funkce

sakrální, reprezentační, symbolická, estetická či užitná (Gympel a Breitling, 2013).

1.1.1 Historie bydlení

Zrod architektury můžeme začít datovat již od doby Neolitu, kde dostává i svou funkci a začíná se

členit na světskou, kultovní a obytnou. Tyto stavby vznikají z dostupných materiálů, jako je dřevo,

hlína a kámen. Díky nim člověk dostává prostor pro objevování světa a pomalu opouští jeskyni. V této

době se začíná usazovat a obdělávat půdu. Začíná se rozvíjet řemeslo, a člověk si tak architekturu

přizpůsobuje svým potřebám (Mráz, 2009; Syrový, 1974).

Středověká architektura

V období středověku zastává funkce především pro vládnoucí složky, církev a světskou architekturu.

Později společně s vývojem lidstva se mění i další poslání architektury a stavitelství. Už nemá sloužit

pouze pro vyšší společenské třídy, ale stává se součástí všech lidí a součástí běžného života. Společně

s vývojem obydlí se vyvíjí i vnější prostory postupně se otevírající veřejné společnosti (Syrový, 1974).

Lidové stavby

Vývoj lidové architektury se pohybuje v rozmezí od raného středověku až po dvacáté století. Lidové

stavby se řídí pravidly, aby co nejvíce vyhovovaly každodenním potřebám a potřebám daného řemesla.

Jsou ovlivněny okolním prostředím, místními dostupnými materiály a způsobu hospodaření.

Multifunkční stavby tohoto typu jsou schopny zastávat funkci obytnou, hospodářskou a technickou,

s důrazem na estetičnost. Mezi nejstarší vesnické obydlí pravděpodobně můžeme řadit zemnice a polo

zemnice. Pocházejí z raného středověku, kde je stavba principiálně zcela nebo jen částečně zasazena do

terénu. Tento typ domu má jednoduchý tvar čtvercového či obdélníkového půdorysu s otevřeným

ohništěm sloužícímu k vaření (Hájek, 2001).

Postupem času se stavby zarovnávaly na úroveň terénu či dokonce zvyšovaly nad něj. Začínalo se

přemýšlet nad komfortem bydlení a nad rozdělení prostor pomocí jednotlivých místností. Zde se

setkáváme s jedno, dvou nebo třech pokojových staveb se síní, pokojem a komorovou částí. Součástí

přetrvává otevřené ohniště, které až později bylo doplněno o dýmník, díky kterému byla většina kouře

odváděna mimo jizbu (Hájek, 2001).

K úplnému odstranění kouře došlo až po přesunutí ohniště do síně, kde tak vznikl uzavřený prostor pro

kuchyň, později pojmenovanou černá kuchyně. Název vychází ze začmouzených zdí kvůli otevřenému

ohništi. V druhé polovině 19. století se setkáváme se zavedením litinových sporáků (Hájek, 2001).

1.1.2 Současné a budoucí bydlení

Bydlení v dnešní době přináší hodně nároků a požadavků. Každý chce bydlet co nejlépe v co největším

blahobytu. Zároveň je v dnešní době kladen velký důraz na spotřebu energií a vztahu vůči životnímu

prostředí.

Podle Friedmana začala na počátku 21. století rychlá řada společenských transformací, které budou mít

vliv na způsob, jakým lidé budou v následujících desetiletích žít a bydlet po celém světě. Architekti a

projektanti berou v současnosti více než kdy jindy v potaz urbanistické faktory, a snaží se navrhovat

stavby, které by zapadaly do svého okolí a fungovaly v návaznosti na místní zvyklosti a potřeby. Vznikají

nové trendy v oblasti bytového designu, a jaké faktory vedou ke společenským změnám a novým

požadavkům na bydlení. Mezi tyto faktory patří proměna rodiny a vznik netradičních domácností, nárůst

počtu starších lidí, nárůst nákladů na výstavbu a globální ekologické problémy. Souběžně s těmito

změnami vedly nové životní zvyky k zájmu o nové prototypy bydlení. V návaznosti se přizpůsobuje


[…]


na nich je použito smrkové dřevo, které díky absence viditelného rámu splývá a navazuje na dřevěné

obklady dělící příčky.

Úprava vnějších a vnitřních povrchů

V exteriéru i v interiéru je dřevo ošetřeno přírodními vosky a oleji. Kovové prvky jsou ošetřeny proti

korozi a schodiště na sobě nese barevný podklad.

Truhlářské výrobky, zámečnické výrobky, klempířské výrobky

Truhlářskými výrobky jsou hladké vchodové i interiérové dveře. V interiéru jsou dveře bezrámové. Dále

obložení dělící příčky, Kuchyně s jídelním stolem včetně mobilního stolu na kolečkách a čtyř jídelních

skládacích židlí. V horním patře jsou pak úložné boxy, které se otevírají shora. Mezi posledními prvky

sem patří zábradlí ze smrkových latí, které zároveň podporují pevnost schodiště.

U zámečnických výrobků se jedná o ocelové schodiště navržené tak, aby na sebe navazovaly jednotlivé

kusy, jakoby se jednalo o výrobu z jedné části. Je základně ošetřeno a natřeno na žlutou barvu. Dále je

ze stejného materiálu navrženo zábradlí v prvním patře o výšce 900 mm.

Klempířskými výrobky jsou pak venkovní okapy vyrobené z plechu nesoucí antracitovou barvu.

Vzduchotechnika objektu

K cirkulaci vzduchu slouží otevíratelná okna v prvním patře. Přirozenost a soběstačnost objektu

podporuje přirozené větrání okny, popřípadě dveřmi vedoucími na terasu. V kuchyni je odvětrávání

zajištěno výsuvnou digestoří zavedenou do podlahy.

3.5 Hospodaření s energiemi

Protože je projekt navržen jako soběstačná stavba, je potřeba myslet také na hospodaření s energiemi a

vodou. Energie je zajištěna skrz fotovoltaiky a voda je zachycována dešťová.

Fotovoltaické panely

Fotovoltaické panely jsou tvořeny z několika solárních článků, které jsou navzájem elektricky propojeny

a umístěny v nosné konstrukci. Tyto moduly jsou navrženy tak, aby poskytovaly elektřinu pod určitým

napětím. Vytvořený proud je závislý na tom, jaké množství světla na panel dopadá a přeměňuje sluneční

energii na energii elektrickou. Tyto jednotlivé moduly lze k sobě připojit, čímž vznikne větší plocha, na

které se vyrobí více elektřiny (Knier, 2002).

Obrázek 15 – Fotovoltaické panely. Foto Gil Knier (2002)

V podzemní části, tedy ve sklepení je umístěna akumulátorová baterie, která umožní přebytečně

vyrobenou energii uchovat a využít až bude potřeba. Zároveň je možno díky ní ohřívat užitkovou vodu,

jejíž zásobník je stejně tak umístěn ve sklepení.

Dešťová voda

Dešťová voda je zachycena přes okapy vedoucí do podzemí, kde je následně shromažďována do sběrné

nádrže. Zde pak voda prochází několika fázemi, než může být použita. Jsou to například fáze čištění,

sterilizace a filtrace (CleanWater, 2015). Tato nádrž je také umístěna do sklepení.
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Obrázek 16 – vizualizace – hory. Foto Adéla Nováková (2023)
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Obrázek 17 – vizualizace – hory. Foto Adéla Nováková (2023)
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Obrázek 18 – vizualizace – les. Foto Adéla Nováková (2023)
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Obrázek 19 – vizualizace – prales. Foto Adéla Nováková (2023)
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Obrázek 20 – vizualizace – pláž. Foto Adéla Nováková (2023)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

Obrázek 21 – vizualizace – poušť. Foto Adéla Nováková (2023)
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ZÁVĚR

Celkový postup práce byl pro mě velkou, ale přesto zajímavou výzvou. Během procesu navrhování jsem

narazila na spoustu překážek, se kterými nemám v rámci oboru dostatek zkušeností. Bylo tedy potřeba si

hodně věcí ověřovat a dělat spoustu rešerší a průzkumů. Důležitou součástí procesu byly také průběžné

konzultace s odborníky, kteří se zabývají statikou a konstrukčním řešením. Zároveň mi to ale dalo

příležitost vyzkoušet si práci mimo svou komfortní zónu.

V teoretické práci jsem se seznámila s problematikou biofilie, která podle mého názoru není u běžné

populace rozšířená tak, jak jsem očekávala. V oblasti architektury a designu se ale stává čím dál více

rozšířenější. Díky tomu si může okolí uvědomit, jak nezbytné je pro své fyzické i duševní zdraví udržovat

kontakt s přírodou. Byť třeba jen skrze materiály vybrané v interiéru či výhledem z okna. V kapitole o

zážitkovém bydlení jsem získala přehled o tom, jaká zařízení se v hotelnictví nabízejí a jaké služby jsou

k dispozici.

Na základě těchto poznatků jsem postupně formovala finální návrh, který pracuje právě s těmito faktory.

Výsledkem mé práce je tedy návrh objektu, který je koncipován jako zážitkové ubytování. Jedná se o

soběstačnou chatu, která byla navržena tak, aby zapůsobila v jakémkoliv prostředí, a to i v extrémních

podmínkách. Také zachovává materiály i barevnost v přírodním duchu. Pracuji s otevřeností a

provzdušeností interiéru a propojením interiéru s exteriérem prostřednictvím prosklených stěn.

Téma jako takové vnímám jako velkou, ale kreativní výzvu. Od počátku návrhu byla zajímavou částí

volnost, kterou jsem při navrhování měla. Omezena byla pouze velikostí krychle. To je pravděpodobně

důvod, proč to byl do značné míry oříšek. Zejména do doby, než se mi povedlo navrhnout vhodnou

variantu venkovní i vnitřní dispozice.
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