**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Adéla Nováková
<b>Studijní program</b> B8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimédia a design – Tvorba prostoru
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2022/23
<b>Název práce</b> Objekt propojení člověka s přírodou
<b>Oponent práce</b> MgA. Martin Cizner

Předložená práce pojímá a systematicky zpracovává zadané téma. Má srozumitelnou a sdělnou podobu. Praktická část práce se opírá o poznatky získané v teoretické části a tento fakt dodává práci konzistentní a zjevnou následnost. Po formální stránce však celkový dojem kazí typografické chyby a sporadické překlepy.

#### **Teoretická část**

V první kapitole se práce věnuje propojení člověka s přírodou skrze architekturu. Stručně shrnuje historii lidských obydlí. Dostává se k současné a budoucí architektuře, jejím přístupům a konfliktům. Dále pojímá koncept biofilie a zmiňuje soudobý způsob „mechanické“ a průmyslové výstavby, jež v mnohých případech postrádá přírodní a přirozené prvky. Stejně tak zmiňuje dopad těchto faktů na lidské zdraví. Dotýká se teoretické kategorizace přístupů biofilie v architektuře a designu. Následná část je věnována zážitkovým pobytům a jejich formám. Společně s poslední kapitolou, která ukazuje několik vybraných inspirativních příkladů, je teoretická část zadání naplněna.

#### **Praktická část**

Vývoj konceptu reaguje na výchozí parametr zadání – prosklená krychle o hraně 6 m. Oceňuji, že autorka sama utváří situaci, která je výzvou k vnitřnímu řešení objektu. Práce setrvává v rovině ideje, a tak je objekt „umisťován“ do klimaticky velmi odlišných prostředí, která jsou pojímána spíše z hlediska prožitku a emocionálního vnímání situace, než z hlediska realizovatelnosti a související technické náročnosti.

V autorské zprávě je popisována řada prvků, které jsou zamýšlené a objektivně realizovatelné (vířivka, technické zázemí, velkoplošné prosklení), ale nadále nejsou rozpracované v projektové části, případně jinak doložené.

## Závěr

Práce naplňuje zadané téma v jeho ideové podobě. Věnuje se dvěma oblastem: zážitkovým pobytům a objektům propojujícím člověka s přírodou. Tyto dva faktory se setkávají v praktické části práce, kdy studentka předkládá vlastní návrh řešení dané typologie. Rozkrývá nejenom zmiňované oblasti, ale i problematiku dřevostavby a řady technických řešení u kterých však postrádám dokladovou část, jež by legitimovala návrh a dodala praktické a projektové části patřičnou podloženost. Návrh vnímám jako matici, pomyslnou kostru objektu, která je zasazována do klimaticky velmi rozličných prostředí a bylo by záhodno položit otázky: Jak na tato prostředí koncept reaguje? Co byste přidala/ubrala v případě prostředí s vysokou teplotou a vlhkostí? Co by se stalo v případě silného mrazu? Můžete potvrdit, že prostor technického zázemí je adekvátně veliký?

Bakalářská práce splňuje zadání objektu propojení člověka s přírodou, předkládá vizuálně kvalitní řešení a provázaně pracuje s teoretickými poznatky v praktickém řešení.

Návrh klasifikace .....**B**.....

V(e) Brně dne 31.05.2023

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte